**8, 37f.** ISID. orig. 14, 2, 1 (vgl. MALTBY, Lexicon S. 433). – **8, 40f.** VULG. Iob 1, 5; vgl. auch GUIL. BRITO summ. S. 505 (*orbis* Z. 1f.).

**8, 42-44** Vgl. UGUTIO Q 14, 21: *Item ‘quis’ sillabicatur in hac terminatione cum V, et dicitur ‘quisnam’, ‘quispiam’, ‘quisputas’, ‘quisquam’ et ‘quisque’. Hec tamen duo ultima possunt videri composita, sed melius iudicantur simplicia et sillabicata.* Zu *sillabicare* an sich vgl. STOTZ, HLSMA 2, VI § 105.4; Bedeutung hier: ‘mit einer Zusatzsilbe versehen’, was einer *syllabica adiectio* gleichkommt. Zu letzterem Terminus s. oben, zu 5, 99. – **8, 45f.** Diese Merkmale auch in FOLCH. BOLF. Cremon. 4, 676f.; vgl. ferner WALTHER, Initia Nr. 3728. – **8, 48** Vgl. UGUTIO Q 14, 26: *‘Quivis’, ‘quilibet’ et ‘quicumque’ quidam dicunt composita, quidam sillabicata, quod magis credimus. Et nota, quod predictae compositiones et sillabice adiectiones indifferenter possunt inveniri tam in hac terminatione ‘quis’ quam in hac, scilicet ‘qui’: ita enim competenter dicitur ‘quisdam’, ‘quisvis’, ‘quislibet’ et ‘quicumque’ sicut ‘quidam’, ‘quivis’, ‘quilibet’ et ‘quicumque’; et ita bene dicitur secundum artem ‘siqui’, ‘aliqui’ et cetera, sicut ‘aliquis’, ‘siquis’ et cetera ...* – Der Kommentator hält etwas Distanz dazu: Irrealis, Anerkennung des nun einmal bestehenden Sprachgebrauchs. – **8, 49** Der Verweis bezieht sich auf 5, 99ff.

**8, 50-55** Eine der wenigen Stellen, an denen die Diktion sprachlogischer Texte der Zeit zur Geltung kommt. (Vgl. auch *currit* in den Beispielsätzen logischer Traktate.) – **8, 56**

In den Abschnitten über die Pronomina der *Ars minor* und der *Ars maior* (ed. HOLTZ S. 588-591 bzw. S. 629-632 passim) behandelt Donat *quis*, wie nicht verwunderlich, als Pronomen. Vgl. andererseits PRISC. gramm. 3, S. 467, 22-25: *Ergo cum 'quis' et 'qui' ... nec finitas habeant personas nec loco propriorum nominum accipiantur, non sunt pronomina dicenda, sed potius nomina.* – **8, 57-59** Vgl. PRISC. gramm. 3, S. 450, 3-6: *Vetustissimi tamen et neutrius protulisse inveniuntur. 'Quis' vel 'qui' accusativum in '-em' terminat, ut 'quem', et ablativum tam in '-o' quam in '-i', ut 'a quo' vel 'a qui', et dativum et ablativum pluralem tam in '-is' quam in '-bus', ut 'a quis' vel 'a quibus'.*

**8, 60-64** UGUTIO F 1, 16f.: *Item a 'facio' (anders als die in ThLL 6, 1, Sp. 287, 65-67, genannten Stellen) 'hoc fas', accusativo 'hoc fas', vocativo 'o fas' (vgl. ThLL 6, 1, Sp. 287, 68-83, besonders Z. 78-81), idest 'licitum'. Et differt a iure, quia fas est lex divina, ius est lex humana: fas est per alienum agrum transire, ius autem non (et differt – non nach ISID. orig. 5, 2, 2; vgl. im Übrigen ThLL 6, 1, Sp. 288, 5-15). 'Fas' componitur 'nefas', quasi 'non fas', 'non licitum', unde et quandoque ponitur pro scelere, quia illicitum est.* – **8, 60** Zu *nomen aptotum* vgl. PRISC. gramm. 2, S. 184, 13-15. – **8, 65** Im Mittelalter wurde *nefas* häufig, im Spätmittelalter wohl überwiegend, mit *-ph-* geschrieben (vgl. STOTZ, HLSMA 3, VII § 145.2). – **8, 66-68** Auch hierfür dürfte hauptsächlich Ugutio (F 1, 18f.) als Quelle gedient haben. – Zu *in quo licebat operari* (8, 66) vgl. GUIL. BRITO summ. S. 257 (*fastus*, Z. 12). – **8, 69-75** Vgl. PRISC. gramm. 2, S. 256, 9-20: *'Fastus' ... quando ... pro annali accipitur, a fastis et nefastis diebus sic dictum, frequentius secundae est. Invenitur tamen et quartae. Lucanus in X (LUCAN. 10, 187): 'Nec ... annus', quod tamen errore Lucani prolatum dicit Servius in commentario tertii libri Virgiliani (SERV. Aen. 3, 326), cum antiquiores quoque similiter idem protulisse inveniuntur. Ovidius fastorum inscripsit libros. Nam apud Horatium duplicem invenio scripturam, et 'fastos' et 'fastus', in III carminum (HOR. carm. 3, 17, 4): 'Per ... fastos' et 'fastus' in aliis codicibus.* – **8, 71-73** Vgl. SERV. Aen. 3, 326: *FASTUS 'superbiam'. Et est quartae declinationis; nam liber, qui dierum habet computationem, secundae declinationis est. Unde erravit Lucanus (10, 187) dicendo 'Nec meus Eudoxi vincetur fastibus annus'.* – **8, 76** Vgl. PRISC. gramm. 2, S. 256, 9f. *'Fastus', quando a 'fastidio' est verbo, quartae (sc. declinationis) est ...* – Zu den hier gegebenen Synonymen vgl. ThLL 6, 1, Sp. 329, 8-12.

**8, 77-80** Vgl. UGUTIO S 97, 4f.: *Item a 'sequor' 'hoc seculum, -li', 'spatium C et X annorum', licet 'seculum' ponatur pro vita vel pro quolibet spatio temporis aliquantulum longo, et dicitur seculum, quia unum sequatur aliud (vgl. ISID. orig. 5, 38, 1); unde 'hoc seculum' per sincopam ...* Siehe auch MALTBY, Lexicon S. 538. – **8, 81** Das Vorkommen der – gut eingeführten – dichterisch synkopierten Form *s(a)ecli* liefert dem Kommentator den Vorwand dazu, auf eine seiner Meinung nach ungerechtfertigte Synkopierung einzugehen. – **8, 81-87** Hierzu STOTZ, Poesie S. 645f., Nr. 9. – **8, 82-87** Angespült ist auf eine Äußerung in der 'Ars lectoria' des Aimericus (AIMER. GAST. lect.) zu dem alten Adventhymnus *Vox clara ecce intonat* (AH 51, S. 48f., Nr. 49; Hymns ed. WALPOLE S. 304f., Nr. 86), Str. 1, 4. Die Stelle bei Aimericus 2, S. 62: *Item 'vagam cum nubibus ethram'. Item 'qui tecum nitida vivit in ethra'. Item 'Christus ab ethra promicat', ubi quidam – voce libera dico – stulti 'ab ethre' per sincopam ablativum tercie ponunt, que sincopa, quoniam falsissima est, condemnetur.* Gewöhnlich lautet die Hymnusstelle: *ab aethre Christus promicat*. Gebräuchlich sind die Varianten *aethra* und *aethere*. Die letztere ist wohl oft mehr nur eine Frage der Schreibweise. (Die hier vorausgesetzte

Spitzenstellung von *Christus*, die sich zwar aus der großen Zahl von Handschriften und Drucken gewiß irgendwo belegen ließe, würde dem metrischen Bau zuwiderlaufen, der sonst in diesem Hymnus angestrebt ist. Dies stört aber Aimericus und unseren Kommentator anscheinend nicht.) – Synkopierte Formen von *aether* (αἰθήρ) sind zwar belegt (ThLL 1, Sp. 1149, 30-33, sodann etwa MLW 1, Sp. 340, 32ff. passim), jedoch nicht bei (antiken) Theoretikern. (Diese meint unser Kommentator mit *autenticus*; vgl. hierzu MLW 1, Sp. 1282, 20-24). So scheint sich (offenbar bereits für Aimericus) die Notwendigkeit aufzudrängen, den überlieferten Wortlaut zu “verbessern”, d. h. *ethre* gegen *ethrā* (zu αἰθήρ) einzutauschen. Die Erklärung dieses Wortes geht auf SERV. Aen. 3, 585 (vgl. ThLL 1, Sp. 1158, 33f.) zurück: *Aether est ipsum elementum, aethra vero splendor aetheris*.

**8, 88-96** Vgl. PRISC. gramm. 2, S. 395, 25-396, 9: *Sunt ... et ‘mereor’*. *Lucanus in VI* (LUCAN. 6, 144): *‘Scaeva ... merebat’*. *Virgilius in V* (VERG. Aen. 5, 801f.): *... Idem in IIII* (VERG. Aen. 4, 317f.): *‘Si ... meum.’ Lucanus in VIII* (LUCAN. 9, 40): *‘saevas ... rapinas’*. Der Kommentator schließt die beiden Lucanzitate aneinander an und läßt das erste Vergilzitat weg. – **8, 98-106** Zwischen *maerere* und *merere* wurde im Mittelalter eine phonematische Opposition wohl weithin nur mehr in der metrischen Dichtung künstlich aufrechterhalten. Die Formen des Präsensstammes von aktivem *merere*, mit denjenigen von *maerere* homophon geworden, sollen von den neueren Grammatikern außer Kurs gesetzt worden sein. Das Paradigma sei, im Sinne von Suppletivismus, durch die entsprechenden Passivformen aufgefüllt worden (i. S. einer Alleinherrschaft von deponentialem *mereri*). Dies ist der Hauptinhalt dieses Passus. Er geht auf den Artikel *mereo* bei Ugutio zurück, hieraus das Wesentliche (M 89, 1. 6-12. 14-17) im Zusammenhang: *‘Mereo, -res’, idest ‘dolere, flere’ ... , et caret preterito et suppletionem preteriti et supini* (vgl. 8, 101) *... Item invenitur ‘mereo, -es, -ui, meritum’ et ‘mereor, -ris, meritus’ deponens in eadem significatione, scilicet: ‘merito acquirere, lucrari’*. *Nota ergo, quod antiqui dicebant ‘mereo, -es, -ui’, ubi nos dicimus ‘mereor, -ri’, et ita ‘mereo, -es, -ui’ et ‘mereor’ pro ‘dolere’ concidebant in eandem vocem in presenti, et quamvis differentia esset ibi in tempore, quia ‘merere’ pro ‘dolere’ primam producit, sed aliud ‘merere’ primam corripit* (vgl. 8, 100) *... , tamen, quia illa differentia non erat nota omnibus* (vgl. STOTZ, HLSMA 3, VII § 67.7 mit Anm. 31), *ideo gramatici moderniores causa differentie ad ‘mereo’ pro ‘dolere’ tacuerunt* („ließen unerwähnt, übergangen“, beinahe: „unterdrückten“) *‘mereo’ pro ‘acquirere’ in presenti et in omnibus temporibus, que sequuntur literaturam presentis, et mutaverunt illud in verbum deponens et dederunt ei suppletionem preteriti et dixerunt ‘mereor, -ris, meritum sum’; preteritum vero predicti verbi retinuerunt, scilicet ‘merui, -sti, -it’, quia in preterito nulla erat coincidentia. Nam ‘mereo’ pro ‘dolere’ carebat preterito* (vgl. ThLL 8, Sp. 39, 7-9) *et suppletionem preteriti. Non enim ibi dicitur ‘mestus sum’, ut voluerunt quidam* (vgl. 8, 101) *... Si ergo inveniatur ‘mereo, -es’ in presenti et in eius sequentibus, attribuendum est antiquitati; similiter, si inveniatur ‘mereor’, secundum quod fuit olim eius passivum, attribuendum est antiquitati* (vgl. 8, 102f.). *Item nota, quod ‘merui’ et ‘mereor’ deponens significant passionem, sed ad modum actionis. Quia ergo significant passionem, habent constructionem passivorum: construuntur enim cum ablativo interposita ‘a’ vel ‘ab’ prepositione; sed quia illa significant ad modum actionis, ideo habent constructionem activorum: construuntur enim cum accusativo, ut ‘merui’ vel ‘mereor pretium a te vel premium’* (vgl. 8, 104-106). – Zu *litteratura* ‘graphematische Wortform’: LAW, Language study S. 79b.